
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 23 

24 ноября 2023 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2023 год 

 

 

 

 



 2 

 
Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 97 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 23.1.2023 № 253 «Об утверждении Положения о порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта 

муниципального правового акта, внесенного гражданами в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 23.1.2023 № 254 «О внесении изменений в Положение об оплате труда 

Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»,  председателя Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 год № 42 (в редакции решений Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 17.12.2021 № 69, от 25.03.2022 № 110, от 07.10.2022 № 158; от 28.12.2022 № 187, от 

15.06.2023 № 223)» 

6 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 23.1.2023 № 255 «Об утверждении платы за наем жилых помещений на 

2024 год для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального 

жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» 

7 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 23.1.2023 № 256 «Об утверждении Прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановые 2025-2026 годы» 

9 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 23.1.2023 № 257 «О проведении комплексных кадастровых работ на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

12 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики» от 23.1.2023 № 258 «Об установлении мер социальной поддержки медицин-

ским работникам, работающим в государственных учреждениях здравоохранения, расположенных 

на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

14 

Постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 10.11.2023 № 1097 «О внесении изменений в  постановление 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 19 мая 2022 года № 605.1 «О резерве управленческих кадров муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (в редакции 

постановления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 27.02.2023 № 146)   

15 

Постановление Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 23.11.2023 № 30 «Об утверждении заключения по результатам 

публичных слушаний по внесению изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Об утверждении Положения о порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, принятие к 

рассмотрению и рассмотрение проекта 

муниципального правового акта, внесенного 

гражданами в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Яр-

ский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие 

к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.  
 

Председатель Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                              С.А. Щепин 
 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский  район Удмуртской Республики»                                                                                        А.Ю. Старцев  

 

пос. Яр 

23 ноября 2023 года 

№ 253 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 23 ноября 2023 года № 253 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение 

 проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами в муниципальном образовании  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

1. Настоящее Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотре-

нию и рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Положение) в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» опреде-

ляет порядок реализации правотворческой инициативы граждан, порядок принятия к рассмотрению и рассмотрения 

проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами, порядок информирования инициативной группы 

граждан о результатах рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке правотворческой 

инициативы. 

2. В порядке реализации правотворческой инициативы граждан инициативная группа граждан может внести в 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Главе 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – Совет депута-

тов, Глава Ярского района) проект муниципального правового акта по вопросам местного значения. 

 

consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B305E7CDD24F17DEA200CFFFD66DBAA9C12FAC4F47D028EEA5FAED9CFB7E669F4BF5D68026758D42C4E9D54AA91894DtEL9G
consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B304071CB48AF75ED2E56F0FE6DD7FCC946FC93AB2D04DBAA1FA88C8CF3E960F2B4083A413901876E059156B28D884FF41B66EBtAL7G
consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B304071CB48AF75ED2E56F0FE6DD7FCC946FC93AB2D04DBAA1FA88C8CF3E960F2B4083A413901876E059156B28D884FF41B66EBtAL7G
consultantplus://offline/ref=23977DA85910023F7B304071CB48AF75ED2E56F0FE6DD7FCC946FC93AB2D04DBAA1FA88C8CF3E960F2B4083A413901876E059156B28D884FF41B66EBtAL7G


 4 

3. Реализация правотворческой инициативы осуществляется инициативной группой граждан в количестве не 

менее 1 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории муниципального образования. 

4. Формирование инициативной группы, определение уполномоченных представителей производится на со-

брании граждан. Инициативная группа считается созданной с момента принятия решения о ее создании большин-

ством голосов граждан, принимавших участие в собрании. Решение граждан о создании такой группы оформляется 

протоколом на бумажном носителе, который прилагается к проекту муниципального правового акта. Граждане участ-

вуют в деятельности инициативной группы на основе добровольного волеизъявления. Не допускается участие граж-

дан в деятельности инициативной группы за вознаграждение. Расходы, связанные с участием в деятельности инициа-

тивной группы, несут ее члены.  

Сведения об уполномоченных представителях инициативной группы граждан, удостоверяются протоколом 

собрания инициативной группы. Порядок проведения собрания граждан, установленный Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в органах местного 

самоуправления в Российской Федерации» и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», не распространяется 

на проведение собрания инициативной группы. 

5. Сбор подписей в поддержку проекта муниципального правового акта осуществляется в виде подписных 

листов, которые заполняются по форме согласно приложению к настоящему Положению и должны содержать:  

1) наименование проекта муниципального правового акта, планируемого к внесению в орган и должностному 

лицу местного самоуправления в порядке реализации  правотворческой инициативы;  

2) сведения о каждом члене инициативной группы граждан (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес 

места проживания, дата рождения, подпись и дата проставления подписи);  

3) сведения об уполномоченных представителях инициативной группы граждан (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), адрес места проживания, паспортные данные, дата рождения, подпись и дата проставления подписи), 

количество которых должно быть не более 3 человек, уполномоченных на собрании инициативной группой.  

В соответствии с настоящим Положением, место проживания гражданина может подтверждаться 

документами, удостоверяющими его регистрацию в органах регистрационного учета граждан Российской Федерации 

по месту жительства либо решением суда об определении места жительства.  

6. Члены инициативной группы граждан собственноручно проставляют в подписном листе подпись и дату 

проставления подписи.  

7. Подписные листы должны быть пронумерованы и сброшюрованы, заверены подписями уполномоченных 

представителей инициативной группы граждан.  

8. Уполномоченные представители инициативной группы граждан в порядке реализации правотворческой 

инициативы представляют в Совет депутатов или Главе Ярского района следующие документы:  

1) сопроводительное письмо с указанием лиц, уполномоченных представлять инициативную группу граждан 

в процессе рассмотрения правотворческой инициативы, докладчика по проекту муниципального правового акта из 

числа уполномоченных представителей инициативной группы граждан;  

2) проект муниципального правового акта в соответствии с требованиями, предъявляемыми к муниципальным 

правовым актам;  

3) подписные листы.  

9. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы 

граждан, не должен противоречить федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 

Федерации, нормативным правовым актам Удмуртской Республики, Уставу муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и иным муниципальным правовым актам 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

10. Совет депутатов или Глава Ярского района отказывает в принятии указанных документов к рассмотрению 

в следующих случаях:  

- нарушения требований настоящего Положения, предъявляемых к численности и порядку формирования 

инициативной группы граждан, к перечню документов, направляемых на рассмотрение в порядке реализации 

правотворческой инициативы;  

- принятие муниципального правового акта выходит за рамки полномочий Совета депутатов или Главы 

Ярского района;  

- отношения, регулируемые проектом муниципального правового акта, не относятся к вопросам местного 

значения;  

- в случае противоречия вносимого проекта муниципального правового акта нормативным правовым актам, 

указанным в пункте 9 настоящего Положения.  

11. В случае отказа в принятии документов к рассмотрению уполномоченным представителям инициативной 

группы граждан возвращается проект муниципального правового акта со всеми приложенными документами и 

направляется письменный мотивированный ответ.  

12. Отказ в принятии документов к рассмотрению не является препятствием для повторной подачи 

документов в порядке реализации правотворческой инициативы граждан при условии устранения инициативной 

группой граждан нарушений, повлекших отказ.  

13. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы 

граждан, подлежит обязательному рассмотрению Советом депутатов или Главой Ярского района, в зависимости от 

того, в чью компетенцию относится принятие соответствующего муниципального правового акта, в течение трех 

месяцев со дня его внесения.  

 

 



 5 

14. Уполномоченные представители инициативной группы граждан должны быть уведомлены в письменной 

форме о дате, времени и месте рассмотрения внесенного проекта муниципального правового акта не позднее, чем за 5 

рабочих дней.  

15. Совет депутатов или Глава Ярского района, в чьей компетенции находится рассмотрение правотворческой 

инициативы граждан, обеспечивает уполномоченным представителям инициативной группы граждан возможность 

изложения своей позиции при рассмотрении проекта муниципального правового акта. Проект муниципального 

правового акта представляет докладчик, указанный в сопроводительном письме к представленному проекту 

муниципального правового акта.  

16. Рассмотрение Советом депутатов внесенного проекта муниципального правового акта проводится на 

открытом заседании с приглашением уполномоченных представителей инициативной группы граждан.  

17. Решение, принятое по результатам рассмотрения правотворческой инициативы, должно быть 

мотивированным, а в случае отказа в принятии соответствующего муниципального правового акта должно содержать 

основания такого отказа.  

18. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового ак-

та, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан, а 

также подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке. 

 

 

 

Приложение  

к Положению о порядке реализации  

правотворческой инициативы граждан,  

принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта 

муниципального правового акта, внесенного 

гражданами в муниципальном образовании 

 «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
 

Я поддерживаю внесение ______________________________________________________________________________,   

                                                          (наименование проекта муниципального правового акта) 

в ____________________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа или должностного лица местного самоуправления) 

в порядке реализации правотворческой инициативы граждан. С текстом проекта муниципального правового акта 

ознакомлен. 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

Адрес места жительства 

(регистрация) 

Дата рождения Подпись Дата проставления 

подписи 

     

     

 

Подписной лист удостоверяю: 

1. Уполномоченный представитель инициативной группы граждан 

_____________________________________________________________________________________________________ 

   (ф.и.о., адрес места жительства (регистрация), данные паспорта, дата рождения, подпись  

                      и дата проставления подписи уполномоченного представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений в Положение об оплате труда Главы 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», председателя Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики»,  председателя Контрольно-

счетного органа муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное 

решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 26 ноября 2021 год № 42 (в редакции решений Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 17.12.2021 № 69, от 

25.03.2022 № 110, от 07.10.2022 № 158; от 28.12.2022 № 187, от 

15.06.2023 № 223)  
 

На основании постановления Правительства Удмуртской Республики от 19 октября  2023 года № 692 «О вне-

сении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 2016 года № 437 «О форми-

ровании расходов на оплату труда депутатов, замещающих должности в представительных органах муниципальных 

образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоян-

ной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах муниципальных образова-

ний, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы, а также работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, осуществляющих профес-

сиональную деятельность по профессиям рабочих, и о признании утратившими силу некоторых постановлений Пра-

вительства Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение об оплате труда Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики»,  председателя Контрольно-счетного органа муниципального образова-

ния «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов му-

ниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 год № 

42 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики» от 17.12.2021 № 69, от 25.03.2022 № 110, от 07.10.2022 № 158; от 28.12.2022 № 187, от 

15.06.2023 № 223) следующие изменения: 

1) абзац 6 пункта 1 изложить в следующей редакции: «- премии по итогам работы за месяц, год;»; 

2) в подпункте 6 пункта 8 слово «ежемесячной» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                     С.А. Щепин 
 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                              А.Ю. Старцев 
 

пос. Яр 

23 ноября 2023 года 

№ 254 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Об утверждении платы за наем жилых помещений на 2024 

год для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда на 

территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 
Руководствуясь статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить плату за наем жилых помещений на 2024 год для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики».  

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                                             С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования  «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                       А.Ю. Старцев      

 

пос. Яр 

23 ноября 2023 года 

№ 255 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета депутатов  муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 23 ноября 2023 года № 255 

Плата за наем жилых помещений на 2024 год для нанимателей жилых помещений по договорам  

социального найма муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Населенный пункт Кс Нб Кj 
Размер платы, 

руб./кв.м.  

Полный перечень услуг 

п. Яр 0,441 77,262 1,133 38,60 

Средний перечень услуг 

п. Яр  0,394 77,262 1,233 37,50 

п. Яр (ул. Советская, 12а,  

ул. Лермонтова,1б) 
0,280 77,262 1,067 23,05 

д. Бармашур 0,330 77,262 1,133 28,87 

с. Дизьмино 0,330 77,262 1,133 28,87 

д. Зюино 0,280 77,262 1,067 23,05 

с. Пудем 0,330 77,262 1,133 28,87 

Минимальный перечень услуг 

д. Бармашур 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Кычино 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Яр 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Ярский льнозавод 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Бачумово 0,224 77,262 0,967 16,75 

с. Дизьмино 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Бозино 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Кузьмино 0,224 77,262 0,967 16,75 



 8 

д. Зюино 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Удмурт - Сада 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Лековай 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Малагово 0,224 77,262 0,967 16,75 

р-д. Пудемский 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Цыпья 0,224 77,262 0,967 16,75 

с. Пудем 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Азьманово 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Нижний Укан 0,224 77,262 0,967 16,75 

с. Никольское 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Тымпал 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Удино 0,224 77,262 0,967 16,75 

с. Укан 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Шестоперово 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Чарланово 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Черкадцы 0,224 77,262 0,967 16,75 

д. Юр 0,224 77,262 0,967 16,75 

п. Яр  0,224 77,262 0,967 16,75 

 

 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Совета депутатов МО «МО Ярский район УР»  

«Об утверждении платы за наем жилых помещений на 2024 год  

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма  

муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

В 2023 году заканчивается действие решения Ярского районного Совета депутатов от 24 ноября 2022 года № 

174 «Об утверждении платы за наем жилых помещений на 2023 год для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», в связи с чем необходимо утвердить новое решение Совета депутатов 

«Об утверждении платы за наём на 2024 год для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма 

муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

 

В соответствии с Положением о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда в муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

утвержденным решением Ярского районного Совета депутатов от 26 ноября 2021 года № 50 (в редакции от 17.12.2021 

№ 71) (далее – Положение), размер платы за наём 1 кв. м. жилого помещения рассчитывается по формуле: 

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где 

Пнj – размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или 

договору найма жилого помещения муници-пального жилищного фонда; 

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения; 

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение 

дома; 

Кс – коэффициент соответствия платы; 

Пj – общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору 

найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м.). 

 

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле: 

Нб = СРс * 0,001, где 

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения; 

СРс – средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Удмуртской Республике. 

Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Удмуртской Республике по 

актуальным данным Федеральной службы государственной статистики (ЕМИСС) составила 77261,93 рублей 

(прилагается). Соответственно, базовый размер платы за наем жилого помещения в 2024 году составит 77,262. 

 

Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение жилого 

помещения рассчитывается по формуле: 

1 2 3
j

К + К + К
К =

3
, где  

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение 

жилого помещения; 

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения; 



 9 

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения; 

К3 – коэффициент, месторасположение жилого помещения. 

Значения показателей К1-К3 оцениваются по уровню 2023 года в интервале [0,8; 1,3], ввиду того, что в 

жилищном фонде Ярского района существенных изменений, влекущих за собой изменение величин этих 

коэффициентов, не наблюдалось. 

 

Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в 

данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех 

граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий 

граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта 

Российской Федерации.  

 Коэффициент соответствия платы рассчитан посредством индексации данного коэффициента за 2023 год на 

величину в 6,09%, рассчитанную как среднее арифметическое от уровня инфляции в Удмуртской Республике за 9 

месяцев 2023 года (по данным Банка России, прилагается).  

 

 

Начальник отдела экономики  

Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                                    А.В. Данилова 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 

2024 год и плановые 2025-2026 годы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2005 года № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации 

государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об 

условиях приватизации федерального имущества», со статьей 7 Устава муниципального образования 

«Муниципальный округ Яркий район Удмуртской Республики»,  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 24 ноября 2022 года № 173 «Об  

утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального  имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Яркий район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества муни-

ципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановые 

2025-2026 годы. 

2. Настоящее решение опубликовать в сети «Интернет» на официальном сайте torgi.gov.ru и на официальном 

сайте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

yarraion.gosuslugi.ru 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на отдел по управлению имуществом Администра-

ции муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Председатель Совета депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ  Ярский район  Удмуртской Республики»                                            С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования  «Муниципальный округ  

Ярский район  Удмуртской Республики»                                                                                        А.Ю. Старцев  
 

пос. Яр 

23 ноября 2023 года 

№ 256 

https://yarraion.gosuslugi.ru/


 10 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

от 23 ноября 2023 года № 256 

 

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества 

 муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

на 2024 год и плановые 2025 -2026 годы 

 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Понятие приватизации и основные направления политики органов местного самоуправления в сфере 

управления муниципальным имуществом: 

1.1. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества 

находящегося в собственности муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», в собственность физических и (или) юридических лиц. 

1.2. Основными направлениями политики органов местного самоуправления в сфере управления имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности, являются: 

1) приведение в соответствие состава муниципального имущества функциям органов 

местного самоуправления, определенным статьей 50 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) эффективное использование муниципального имущества для удовлетворения социально-бытовых и 

культурно-просветительских потребностей населения; 

3) освобождение от неиспользуемого муниципального имущества для снижения бремени затрат 

муниципальных организаций-балансодержателей на содержание данного имущества; 

4) получение дополнительных  доходов в бюджет от приватизации муниципального имущества. 

 

Статья 2. Прогноз влияния приватизации на структурные изменения в экономике муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

2.1. Объекты приватизации, включенные в раздел II настоящей Программы, классифицируются следующим 

образом: 

- объекты муниципального нежилого фонда, учитываемые ранее на балансах муниципальных предприятий и 

учреждений, высвобожденные при проведении их оптимизации и подлежащие продаже после передачи в состав 

муниципальной имущественной казны; 

- объекты муниципального нежилого фонда, не отвечающие функциям органов местного самоуправления, 

входящие в состав муниципальной имущественной казны и приносящие низкий доход в бюджет муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» из-за необходимости вложения 

инвестиций в проведение капитального ремонта или реконструкции; 

- объекты муниципального нежилого фонда, не отвечающие функциям органов местного самоуправления, 

входящие в состав муниципальной имущественной казны и не включенные в муниципальный залоговый фонд, не 

возможные (или нецелесообразные) к перепрофилированию, имеющие высокую ликвидность, реализуемые для 

исполнения доходной части бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики». 

2.2. Объекты, подлежащие приватизации, реализуются в существующем техническом состоянии. 

Для обеспечения мероприятий для проведения приватизации муниципального имущества в бюджете 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» предусмотрены 

средства в размере 30,00 тыс. рублей. 

2.3. Передача в собственность физических и (или) юридических лиц при приватизации указанных в разделе II 

настоящей Программы объектов муниципальной собственности не повлечет за собой существенных изменений в 

экономике, но позволит: 

- уменьшить затраты бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на содержание неиспользуемых или непригодных к использованию объектов муниципального нежилого 

фонда; 

- передать имущество в собственность эффективных собственников, заинтересованных в развитии своей 

деятельности за счет вносимых инвестиций; 

- получить дополнительные доходы в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

 

Статья 3. Прогноз поступления в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» средств от приватизации: 

В зависимости от спроса на объекты приватизации, от рыночной стоимости, определенной по результатам 

оценки, от степени готовности объектов к приватизации, с учетом срока рассрочки оплаты приватизируемого 

имущества в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 



 11 

Российской Федерации» предполагаются следующие поступления доходов от приватизации в бюджет 

муниципального образования: 

2024 год – 300 000 рублей; 

2025 год – 80 000 рублей; 

2026 год – 0 рублей. 

 

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЪ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА,  

ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРИВАТИЗАЦИИ 

 

Статья 1. В состав приватизируемого муниципального имущества муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской Республики»  включается следующее имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Назначение 

объекта 

Адрес, место нахождения Кадастровый номер Ожидаемые 

поступления в 

бюджет, руб. 

2024 год 

1 Автогараж Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр, ул. 

Советская, д. 2в 

18:25:050009:932 80 000 

2 Здание Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, д. Юр, 

ул. Школьная, 5 

18:25:076001:197 20 000 

3 Здание Нежилое 

здание 

  УР, Ярский район, д. Юр, 

ул. Молодежная, 4 

 

18:25:076003:220 20 000 

 

4 Гараж (блок 1) Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр 

(около полиции)  

 10000 

5 Гараж (блок 2) Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр 

(около полиции)  

 10000 

6 Гараж (блок 3) Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр 

(около полиции)  

 10000 

7 Гараж (блок 4) Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр 

(около полиции)  

 10000 

8 Здание дома 

культуры 

Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, д. Зюино  10 000 

9 Здание Еловского 

ЦСДК 

Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, с. Елово, 

ул. Центральная, 35 

18:25:022001:601 10 000 

10 Сооружение 

электроэнергетики 

(ТП-16) 

Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр, 

пер. Яр пост 

18:25:050002:383 20 000 

11 Сооружение 

электроэнергетики 

(распределительная 

ЛЭП -0,38 кВ) 

Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр, 

пер. Яр пост 

18:25:050002:384 20 000 

12 Сооружение 

электроэнергетики 

(распределительная 

ЛЭП – 6 кВ) 

Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, п. Яр, 

пер. Яр пост 

18:25:050002:366 20 000 

13 Воздушная линия 

электропередач ВЛ 

6кВ фидер «ХПП» 

Обеспечение 

бесперебойног

о снабжения 

электроэнергие

й 

УР, Ярский район, п. Яр 18:25:000000:201 25 000 

14 Кабельная линия 

(20 м) 

Сооружение УР, п. Яр, ул. Советская, д. 

94 

18:25:050003:948 5 000 

15 Здание  Нежилое 

здание 

УР, с. Дизьмино 

Полевая, 12 

18:25:020002:2153 10 000 

16 Здание пищеблока 

детского сада 

Нежилое 

здание 

УР, с. Дизьмино 

Полевая, 12 

18:25:020002:2154 10 000 

17 Здание ясли 

детского сада 

Нежилое 

здание 

УР, с. Дизьмино 

Полевая, 12 

18:25:020002:2155 10 000 

2025 год 

1 Здание (гаражи) Нежилое 

здание 

УР, с. Пудем, ул.   20 000 

2 Здание (детский 

сад) 

Нежилое 

здание 

УР, с. Пудем, ул. Заречная, 

10 

 20 000 

3 Здание (детский 

сад) 

Нежилое 

здание 

УР, д. Кузьмино   20 000 



 12 

4 Здание машинного 

двора 

Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, д. 

Кузьмино 

 10 000 

5 Здание  Нежилое 

здание 

УР, Ярский район, д. 

Кузьмино 

 10 000 

2026 год 

Объекты, подходящие для приватизации отсутствуют 

 

Статья 2. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения (осуществляется в слу-

чае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся). 

 

Статья 3. При возникновении необходимости сохранения в муниципальной собственности объекта, включенно-

го в перечень объектов муниципальной собственности муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», подлежащих приватизации в 2024-2026 годах, с целью решения вопросов местного 

значения, допускается не выставление объекта на торги.  

 

Статья 4. Отчет об исполнении настоящей программы приватизации отдел по управлению имуществом пред-

ставляет Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики» не позднее 1 марта следующего за отчетным годом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О проведении комплексных кадастровых работ на 

территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ:  

Принять к сведению информацию о проведении комплексных кадастровых работ на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (прилагается). 

 

Председатель Совета депутатов  муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»                              С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                       А.Ю. Старцев  

 

пос. Яр 

23 ноября 2023 года  

№ 257 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»  

от 23 ноября 2023 года № 257 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о проведении комплексных кадастровых работ на территории муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Комплексные кадастровые работы проводятся в соответствии Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ 

(ред. от 24.07.2023) «О кадастровой деятельности» и Постановлением Правительства РФ от 01.12.2021 № 2148 (ред. от 

25.08.2023) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Национальная система 

пространственных данных». 

Под комплексными кадастровыми работами понимаются кадастровые работы, которые выполняются 

одновременно в отношении всех расположенных на территории одного кадастрового квартала или территориях 

нескольких смежных кадастровых кварталов (далее - территория выполнения комплексных кадастровых работ): 

1) земельных участков, сведения Единого государственного реестра недвижимости о которых не соответствуют 

установленным на основании Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» требованиям к описанию местоположения границ земельных участков; 

2) зданий, сооружений (за исключением линейных объектов), а также объектов незавершенного строительства, 

сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости. 

В результате выполнения комплексных кадастровых работ: 

1) осуществляется уточнение местоположения границ земельных участков; 

2) осуществляется установление или уточнение местоположения на земельных участках зданий, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, указанных в части 1 настоящей статьи; 

3) обеспечивается образование земельных участков, на которых расположены здания, в том числе 

многоквартирные дома, сооружения, за исключением сооружений, являющихся линейными объектами; 

4) обеспечивается образование земельных участков общего пользования, занятых площадями, улицами, 

проездами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами; 

5) обеспечивается исправление реестровых ошибок в сведениях Единого государственного реестра 

недвижимости о местоположении границ земельных участков и контуров зданий, сооружений, объектов 

незавершенного строительства. 

На территории Ярского района комплексные кадастровые работы выполняются: 

1) в отношении земельных участков, занятых площадями, улицами, проездами, и другими объектами 

(территориями) общего пользования, и земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома  

2) в отношении земельных участков, подлежащих образованию в счет долей в праве общей собственности на 

земельные участки сельскохозяйственного назначения 

Комплексные кадастровые работы в черте населенного пункта в районе проходят второй год. Привлечено из 

федерального бюджета на эти цели, при условии нашего софинансирования 1%:  

2022 год – 760143 рублей. Кадастровые работы проводились в отношении кварталов поселка Яр:  

18:25:050004 (План 269 объектов, факт 313 объектов, в том числе 244 ЗУ и 69 ОКС) 

18:25:050008 (План 290 объектов, факт 317 объектов, в том числе 268 ЗУ, 49 ОКС) 

2023 год – 643951 рубль.  

Кадастровые работы проводились в отношении кварталов поселка Яр:  

18:25:050010 (План 311 объектов, факт 377 объектов, в том числе 302 ЗУ, 75 ОКС) 

18:25:050011 (План 425 объектов, факт 631 объектов, в том числе 409 ЗУ и 222 ОКС)  

Результатом выполнения комплексных кадастровых работ является подготовка карты-плана территории, 

содержащей необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельных 

участках, зданиях, сооружениях, об объектах незавершенного строительства, расположенных в границах территории 

выполнения комплексных кадастровых работ. 

Экономический эффект от реализации ККР в отношении кварталов, расположенных в населенных пунктах 

района мы сможем увидеть лишь при анализе суммы, полученной в бюджет от уплаты налогов: земельного и 

имущественного.    

ККР в отношении земельных участков, подлежащих образованию в счет долей в праве общей собственности на 

земельные участки сельскохозяйственного назначения второе направление работы. 

Привлечено из федерального бюджета на эти цели, при условии нашего софинансирования 1%: 

2022 год – 3134523 рубля, образовано 12 земельных участков, общей площадью 1487 га. 

2023 год – 963800 рублей, образовано 16 участков, общей площадью 963,8 га. 

Экономический эффект от реализации ККР в 2022 году в отношении земель сельхозназначения составил 1585 

тысяч рублей в 2023 году. На сегодняшний день, 11 из 12 земельных участков вовлечены в оборот: заключены 

договоры купли-продажи и аренды на данные земельные участки. 

Данная работы будет продолжена в следующие годы.  



 14 

На 2024 год в декабре 2022 года подана заявка на финансирование ККР 5 кварталов (2 в п. Яр, 2 в с. Дизьмино и 

д. Мосеево), на сегодняшний день подтвержден только 1 квартал в с. Дизьмино (130 объектов) из заявленных. До 31 

декабря 2023 года будет сформирована заявка на 2025 год. 

В отношении ККР по сельхозземлям идет формирование заявки в части оформления невостребованных 

земельных паев. 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
Об установлении мер социальной поддержки медицинским 

работникам, работающим в государственных учреждениях 

здравоохранения, расположенных на территории муници-

пального образования «Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики» 

 

 

В целях создания условий для оказания медицинской помощи населению и обеспечения врачебными кадрами 

государственных учреждений здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и участвующих в реализации территориальной 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории 

Удмуртской Республики, в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 16, частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Удмуртской Республики от 06.03.2014 № 4-РЗ «Об отдельных полномочиях органов местного 

самоуправления в сфере охраны здоровья граждан в Удмуртской Республике», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Установить меру социальной поддержки медицинским работникам, работающим в государственных 

учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» и участвующих в реализации территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики, принятым 

на работу по письменному приглашению учреждения после 01.01.2024 и не обеспеченным жилыми помещениями на 

территории Ярского района в соответствии с требованиями жилищного законодательства, в виде: 

выплаты главному врачу, врачам и фельдшерам ежемесячной компенсации в размере фактически 

произведенных расходов за наем (поднаем) жилого помещения, но не более 6 (шести) тысяч рублей. 

2. Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» разработать Порядок предоставления меры социальной поддержки медицинским работникам, 

работающим в государственных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Возмещение затрат, связанных с предоставлением мер социальной поддержки, установленных настоящим 

решением, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

4. Настоящее решение опубликовать в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                             С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский  район 

Удмуртской Республики»                                                                                             А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

23 ноября 2023 года  

№ 258 

consultantplus://offline/ref=C64B9CBF36CE5253B62AFE5F0E77BF00123C6F2F816BBB7ECCB84FE9BC8D13B8F5C088CC7705B1AC8F8B8D90553A1C2D31D96E546144FD16oDj6F
consultantplus://offline/ref=C64B9CBF36CE5253B62AFE5F0E77BF00123C6F2F816BBB7ECCB84FE9BC8D13B8F5C088CC7705B1A2848B8D90553A1C2D31D96E546144FD16oDj6F
consultantplus://offline/ref=C64B9CBF36CE5253B62AE052181BE10815313023816DB72B98E449BEE3DD15EDB5808E992640E7A68C85C7C01071132C36oCj4F
consultantplus://offline/ref=C64B9CBF36CE5253B62AE052181BE108153130238168B72A99EF49BEE3DD15EDB5808E993440BFAA8D80D9C01564457D709262547A58FC15CBA4696Fo0j0F


 15 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
  

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР  ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«10» ноября 2023 г.                                                                                                                                                      № 1097 

пос. Яр 

 

О внесении изменений в  постановление Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 19 мая 2022 

года № 605.1 «О резерве управленческих кадров 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» (в редакции 

постановления Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 27.02.2023 № 146)   

 

Руководствуясь приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 07.07.2022 № 1066 

«Об утверждении Примерного положения о порядке назначении на должность и освобождения от должности руково-

дителя муниципальной образовательной организации» Администрация муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» от 19 мая 2022 года № 605.1 «О резерве управленческих кадров муниципального об-

разования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (в редакции постановления Администра-

ции муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 27.02.2023 № 

146) следующие изменения: 

1) абзац 4 пункта 6 Положения о порядке формирования и использования резерва управленческих кадров 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  после 

слов «Удмуртской Республики» дополнить словами «не являющихся образовательными учреждениями»; 

2) в составе комиссии по формированию и подготовке резерва управленческих кадров муниципального обра-

зования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

- абзац 5 изложить в следующей редакции: «Павлов Е.Л. – заместитель главы Администрации муниципально-

го образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по архитектуре, строительству и 

коммунальному хозяйству;»; 

- абзац 9  изложить в следующей редакции: «Данилова Л.Р. – начальник отдела, культуры, спорта и молодеж-

ной политики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Рес-

публики».».      

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской Республики», в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления му-

ниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, 

возникающие с 23 октября 2023 г. 

 

Глава  муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                   А.Ю. Старцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

 
 

 ГЛАВА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН ТÖРОЕЗ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23 ноября 2023 года                                                                                                                                               № 30 

пос. Яр 

 
Об утверждении заключения по результатам публичных 

слушаний по внесению изменений в Устав 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» 

 

Руководствуясь постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 2 ноября 2023 года № 28 «О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», статьей 5 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 

2021 года № 44, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Глава муниципального образования «Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                А.Ю. Старцев 

 

 

 

 

 

  ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам публичных слушаний  

по внесению изменений в Устав муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

23 ноября 2023 года 

 

Тема обсуждения: Внесение изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

 

Основание для проведения: Постановление Главы муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» от 2 ноября 2023 года «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» «О внесении изменений в Устава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики». 

 

 Сроки проведения: с 8 ноября по 21 ноября 2023 года. Публичные слушания состоялись 22 ноября 2023 года в 

16:00 часов в актовом зале Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» по адресу: п. Яр, ул. Советская, д. 55. 

 36 человека приняли участие. 

  



 17 

 Реквизиты протокола: Протокол публичных слушаний по внесению изменений в Устав муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 22 ноября 2023 года. 

 

 Заключение: 

1. Публичные слушания по внесению изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» проведены в соответствии с действующим законодательством. 

2. Замечаний и предложений по указанному проекту Устава не поступало. 

3. Рекомендовано Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

  

 

Начальник отдела  

организационно-информатизационной работы  

Администрации муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                          А.В. Макарова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 24 ноября  2023 года 

Тираж 30 экз. 

 

Отпечатано в Совете депутатов муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

427500, Удмуртская Республика, п. Яр, ул. Советская, д.55 


